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Abstrakt

Cílem práce bylo vytvoření studie proveditelnosti na základě, které se objednatel může

rozhodnout o realizaci projektu.

V teoretické části byl poskytnut nezbytný teoretický základ potřebný ke zpracování

studie proveditelnosti od definování cíle, plánu, přes definování a klasifikaci rizika, po-

jednání studii proveditelnosti a rozdílu mezi studií a podnikatelským plánem až po vy-

hodnocení projektu.

V praktické části následně byl převeden teoretický základ do praxe a byla zpracována

studie proveditelnosti, za využití analýzy trhu, analýzy dopadu projektu na životní pro-

středí, SWOT analýzu, finanční hodnocení projektu včetně zpracování citlivostní ana-

lýzy a s využitím scénářů.

Výsledky finančních ukazatelů zpracované ve studii proveditelnosti vyšly příznivě a zá-

věr je takový, že je možné projekt realizovat.

Klíčová slova

Studie proveditelnosti, farma, projekt, ryba, salát, analýza.

Abstract

The goal of thesis was to create a feasibility study that will provide enough information

about the project to the client to be able to make the decision about the realization of

the project.

The thesis provides the basis necessary to make feasibility study in the theoretical part.

The theoretical part contains definitions of the goal, plan, classification of the risk and

theoretical basis about the feasibility study and comparison with the business plan.

The practical part of the thesis uses the theoretical basis to create feasibility study,

using the analysis of the market, analysis of the environmental impact, SWOT analysis,

financial evaluation of the project and the sensitivity analysis using the scenarios.

The financial results calculated in the feasibility study came out positively and the

final conclusion is that the project can be realize.
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Úvod

V současné době zažíváme v České republice ekonomický rozmach, peněz na trhu je

dost a kdo může, hledá možnost, jak správně investovat, aby své prostředky zhodno-

coval. Výnosnost investice je ovšem úzce spojená s rizikovostí a ta se liší v různých

podnikatelských segmentech. Zemědělský sektor má svá specifika, jako například zá-

vislost na počasí nebo dotační podpoře v rámci Evropské unie. Zemědělský sektor je

také značně konzervativní, což může být spojené s průměrným věkem zemědělců.

V Evropě byly v roce 2012 dvě třetiny zemědělců starší 50 let a průměrný věk se stále

zvyšoval. V České republice je nadpoloviční většina zemědělců starší 45 let. I v tomto

sektoru lze ale nalézt zemědělce, kteří chápou, že žijí v období nových technologií a

jsou jim otevřeni.

Farma navrhovaná v této studii využívá ty nejmodernější technologie 21. století

určené na produkci potravin. Jedná se o recirkulační chov ryb propojený s hydroponic-

kým pěstováním rostlin. Tato technologie extrémně efektivně využívá zdroje v porov-

nání s konvenčními metodami produkce potravin. Nizozemsko s rozlohou pouhých

41,5 km2 (132. na světě) je druhým největším vývozcem potravin na světě, právě pro-

tože využívá moderní technologie produkce potravin. Nizozemí je v současné chvíli na

6. pozici nejinovativnějších ekonomik světa. Rozlohou je Nizozemí menší zemí, než je

Česká republika, která má 78,8 km2.

Hydroponické pěstování je pěstování rostlin v živném roztoku bez výskytu půdy.

Práce upřesňuje a vysvětluje tuto technologii blíže, avšak samotné bádání v této ob-

lasti by dalo hned na několik takových prací, neboť jednotlivé rostliny mají jiné poža-

davky pro svůj správný růst. Hydroponické pěstování využívá několik různých pěsteb-

ních systémů, které jsou vhodné pro různé druhy rostlin. V této práci je použit vertikální

automatický pěstební systém, který je vhodný pro pěstování zeleniny menšího vzrůstu

jako jsou saláty nebo bylinky. Vertikální systémy si v tomto oboru teprve postupně vy-

dobývají své místo na výslunní, i proto jsem si vybral toto téma, neboť je to zatím rela-

tivně mladá oblast, od které se očekává hodně.

Propojení hydroponického pěstování a recirkulačního systému chovu ryb vzniká

unikátní spojení, které navzájem doplňuje nedostatky. V hydroponickém pěstování je

nutné živiny dodávat uměle a v recirkulačním chovu ryb se voda musí filtrovat a čistit.

Propojením se oba tyto nedostatky vyřeší, avšak přináší to značné omezení, které

ovšem mohou mít kladný celkový dopad. Nelze využívat nebezpečné látky, které by

narušily celý koloběh.

Podnikatelských projektů využívajících recirkulačního chovu ryb lze nalézt v České

republice desítky. Podnikatelské projekty využívajících hydroponické pěstování je

podle dohledatelných informací v České republice do 10 a podnikatelské projekty
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v České republice kombinující tyto dvě technologie je možné spočítat na prstech jedné

ruky. Tyto technologie jsou na začátku a postupně se v České republice rozvíjí.

Cíl práce

Cílem práce je připravit klíčové podklady pro zpracování studie proveditelnosti farmy

zaměřené na chov ryb a hydroponické pěstování zeleniny. Podklady pro studii vychází

z reálného zadání nejmenované osoby, zde vystupující v roli podnikatelky p. Novákové

(jméno podnikatelky, lokalita jejího podnikání i vlastní výpočty jsou modifikovány

oproti realitě, neboť dotyčná osoba si nepřála i s ohledem na konkurenceschopnost

svého podnikatelského projektu jeho publicitu). Po teoretických pojednání, těžiště

práce spočívá ve vlastních návrzích týkajících se farmy a jsou určeny pro zapracování

do studie proveditelnosti a v konečném důsledku sloužit pro rozhodování o tomto

podnikatelském projektu. Výpočty vychází z reálných aktuálních ekonomických dat

(nákladů, cen) avšak byly upraveny jednotným koeficientem s cílem o utajení práce.

Práce podává teoretický základ ke studii proveditelnosti a zpracovává studii pro-

veditelnosti farmy, která využívá výše zmiňované efektivní technologie produkce po-

travin.
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1 Cíl, Plán

Cíl

„Cíl je konec ke kterému směřujete konkrétní úsilí.“ (Rouillard, c2003) S definicí cíle od

Rouillarda z knihy Cíle a nastavení cílů souhlasím. Cíl je popis určitého stavu v bu-

doucnu, který když dokážeme definovat, je jednodušší sestavit plán činností vedoucích

k naplnění popsaného stavu. Podobně cíl definoval i Veber ve své knize Podnikání

malé a střední firmy s dodatkem o časovém horizontu cíle.

Plán

V obecné rovině můžeme plán definovat jako proces, jehož záměrem je formulování

cílů a způsobů. Způsoby jsou zde chápány jako jednotlivé činnosti, které vedou ke sta-

novenému cíli. (Růčková, 2015) Částečně lze mé pochopení pojmu plán vyčíst již u vy-

mezovaní pojmu cíl, kde píši, že při znalosti cíle je jednodušší sestavit plán činností.

Opomenuto je, že samotný cíl se vytyčuje právě při plánování a cíl by měl být součástí

každého plánu.

2 Projekt

„Projekt je řízeným procesem, který má svůj začátek a konec a přesná pravidla řízení a

regulace, jinak se jedná o sled úkolů, jejichž výsledek se nemusí v závěru snažení se-

tkat s očekáváním, stejně jako původní předpoklad objemu vstupů nemusí odpovídat

získanému výstupu.“ (Svozilová, 2016) S definicí paní Svozilové souhlasím částečně,

neboť jsem se již mnohdy setkal, že projekty neměly přesně stanovená pravidla řízení

a z toho uvádím i více obecné pochopení pojmu od pana Němce.

Projekt můžeme chápat také jako námět, návrh, plán a realizované řešení úkolu,

případně i vyhotovení potřebných dokumentů. Častým úkolem projektu je inovace.

(Němec, 2002) Němcovo pochopení projektu neshledávám, jako dostačující a doplnil

bych jej od Vebera z knihy Podnikání malé a střední firmy, který zde uvádí, že každý

projekt je jedinečný a neopakovatelný. Každý projekt, ač se může zdát, že je stejný, se

zajisté děje v různém čase, s různými zdroji a případně na něm mohou pracovat různí

lidé.

2.1 Fáze projektu

Podle Koreckého (2011) můžeme projekt rozdělit na jednotlivé životní fáze:

▪ koncepce,

▪ proveditelnosti,

▪ předběžné plánování,
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▪ detailní plánování,

▪ provedení,

▪ testování a předání do provozu.

Fáze projektu jsou dobře vidět v obrázku 1, který Korecký (2011) vytvořil z různých

pohledů a obrázek je tak vhodný pro různá odvětví. Fáze projektu se mohou lišit i podle

odvětví. Inženýring má pojmenovány pouze 4 fáze a u stavebnictví, je fází pojmeno-


[…]


Rok 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Investice -64 861 592

+Tržby 44 751 004 45 646 024 46 558 945 47 490 123 48 439 926 49 408 724 50 396 899 51 404 837 52 432 934 53 481 592

-Náklady na nákup ryb 1 334 164 1 360 847 1 388 064 1 415 825 1 444 142 1 473 024 1 502 485 1 532 535 1 563 185 1 594 449

-Náklady na krmivo pro ryby 3 865 440 3 942 749 4 021 604 4 102 036 4 184 077 4 267 758 4 353 113 4 440 176 4 528 979 4 619 559

-Náklady na nákup rostlin 1 801 886 1 837 924 1 874 682 1 912 176 1 950 419 1 989 428 2 029 216 2 069 800 2 111 196 2 153 420

-Náklady na vytápění 1 588 400 1 620 168 1 652 571 1 685 623 1 719 335 1 753 722 1 788 796 1 824 572 1 861 064 1 898 285

-Náklady na energii 2 243 109 2 287 971 2 333 730 2 380 405 2 428 013 2 476 573 2 526 105 2 576 627 2 628 160 2 680 723

-Mzdové náklady 8 289 369 8 455 156 8 624 259 8 796 744 8 972 679 9 152 133 9 335 175 9 521 879 9 712 317 9 906 563

-Náklady na vodu 34 573 35 264 35 970 36 689 37 423 38 171 38 935 39 713 40 508 41 318

-Náklady spojené s prodejem 6 353 600 6 480 672 6 610 285 6 742 491 6 877 341 7 014 888 7 155 186 7 298 289 7 444 255 7 593 140

EBITDA 19 240 464 19 625 274 20 017 779 20 418 135 20 826 497 21 243 027 21 667 888 22 101 246 22 543 270 22 994 136

-Odpisy 6 825 816 10 971 159 10 971 159 5 261 672 5 261 672 2 453 020 2 453 020 2 453 020 2 453 020 2 453 020

EBIT 12 414 648 8 654 115 9 046 620 15 156 462 15 564 825 18 790 008 19 214 868 19 648 226 20 090 251 20 541 116

-Úroky z dluhu (nákladové) 409 202 409 202 409 202 409 202 409 202 409 202 409 202 0 0 0

EBT 12 005 446 8 244 913 8 637 418 14 747 260 15 155 623 18 380 806 18 805 666 19 648 226 20 090 251 20 541 116

-Daň 2 281 035 1 566 533 1 641 109 2 801 979 2 879 568 3 492 353 3 573 077 3 733 163 3 817 148 3 902 812

EAT 9 724 411 6 678 379 6 996 309 11 945 281 12 276 054 14 888 453 15 232 590 15 915 063 16 273 103 16 638 304

Cash Flow -64 861 592 16 959 429 18 058 740 18 376 670 17 616 155 17 946 929 17 750 674 18 094 811 18 368 083 18 726 123 19 091 324
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Pesimistický scénář – zjednodušená výsledovka

Rok 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Investice -64 861 592

+Tržby 36 248 313 36 973 280 37 712 745 38 467 000 39 236 340 40 021 067 40 821 488 41 637 918 42 470 676 43 320 090

-Náklady na nákup ryb 1 235 403 1 260 111 1 285 314 1 311 020 1 337 240 1 363 985 1 391 265 1 419 090 1 447 472 1 476 421

-Náklady na krmivo pro ryby 4 216 844 4 301 180 4 387 204 4 474 948 4 564 447 4 655 736 4 748 851 4 843 828 4 940 704 5 039 518

-Náklady na nákup rostlin 1 628 698 1 661 272 1 694 497 1 728 387 1 762 955 1 798 214 1 834 178 1 870 862 1 908 279 1 946 445

-Náklady na vytápění 1 732 800 1 767 456 1 802 805 1 838 861 1 875 638 1 913 151 1 951 414 1 990 443 2 030 251 2 070 856

-Náklady na energii 2 447 028 2 495 968 2 545 888 2 596 805 2 648 742 2 701 716 2 755 751 2 810 866 2 867 083 2 924 425

-Mzdové náklady 9 473 564 9 663 035 9 856 296 10 053 422 10 254 491 10 459 580 10 668 772 10 882 147 11 099 790 11 321 786

-Náklady na vodu 37 716 38 470 39 240 40 024 40 825 41 641 42 474 43 324 44 190 45 074

-Náklady spojené s prodejem 6 931 200 7 069 824 7 211 220 7 355 445 7 502 554 7 652 605 7 805 657 7 961 770 8 121 006 8 283 426

EBITDA 8 545 061 8 715 962 8 890 281 9 068 087 9 249 449 9 434 438 9 623 126 9 815 589 10 011 901 10 212 139

-Odpisy 6 825 816 10 971 159 10 971 159 5 261 672 5 261 672 2 453 020 2 453 020 2 453 020 2 453 020 2 453 020

EBIT 1 719 245 -2 255 197 -2 080 877 3 806 414 3 987 776 6 981 418 7 170 107 7 362 569 7 558 881 7 759 119

-Úroky z dluhu (nákladové) 409 202 409 202 409 202 409 202 409 202 409 202 409 202 0 0 0

EBT 1 310 043 -2 664 399 -2 490 079 3 397 212 3 578 574 6 572 216 6 760 905 7 362 569 7 558 881 7 759 119

-Daň 248 908 0 0 645 470 679 929 1 248 721 1 284 572 1 398 888 1 436 187 1 474 233

EAT 1 061 135 -2 664 399 -2 490 079 2 751 742 2 898 645 5 323 495 5 476 333 5 963 681 6 122 694 6 284 886

Cash Flow -64 861 592 8 296 153 8 715 962 8 890 281 8 422 617 8 569 520 8 185 717 8 338 554 8 416 701 8 575 713 8 737 906
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