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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti farmy
Jméno autora: Marek Hrstka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Štěpánka Frýbová Uličná, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor diplomové práce musel prokázat schopnost komplexního přístupu a aplikovat znalosti a dovednosti na
průřezu různých oborů (marketing, ekonomie, projektové řízení atp.). Ve své práci se věnuje vyhodnocení
investice do jedinečné technologie chovu ryb a pěstování rostlin a na závěr tuto investice na základě
investičních kritérií doporučuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce jednoznačně splňuje zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student postupoval metodicky správně. Dokázal poměrně rozsáhlý projekt jasně popsat a vyhodnotit, přičemž
se zabýval také analýzou možností jeho financování.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň, student prokázal, že umí aplikovat metody a poznatky získané
studiem do praxe.
Investiční kritéria v teoretické části by si zasloužila větší prostor, student by potom dokázal lépe interpretovat
jejich výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Výhrady mám pouze k osobnímu hodnocení některých
teoretických východisek (např. „S definicí cíle od Rouillarda z knihy Cíle a nastavení cílů souhlasím“). Práce by
velmi získala, kdyby na sebe jednotlivé kapitoly navazovaly (kapitoly jsou spíše seznamem teoretických pojmů a
jejich vysvětlení), tabulky a grafy by mohly být lépe okomentovány. Analýza poskytování úvěrů v bankách navíc
nepatří do teoretické části.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

2/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student správně zvolil zdroje a studijní materiály k řešení závěrečné práce. Velmi oceňuji schopnost studenta
ponořit se do nových oblastí (aplikace nových technologií), ke kterým nebylo jednoduché získat veškeré
podklady.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledné doporučení investorovi daný projekt realizovat bylo možné očekávat vzhledem k uváděným
úspěchům využití zmíněných technologií v Nizozemsku a dalších zemích. O to více by měl být kladen důraz na
interpretaci výsledků, např. vyhodnocení investičních kritérií. Např. výrok „Míra výnosnosti (IRR), jak už název
napovídá, podává informace o tom, kolik procent na projektu vyděláme“ není v pořádku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

1. Co konkrétně znamená, že projekt má IRR 24%?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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